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Nr. Prot. Pérmet, mé /1202 é

RAPORT VJETOR PER DEGJESAT PUBLIKE PER VITIN 2022

Procesi i njoftimit dhe i konsultimit publik né Bashking Pérmet gjaté vitit 2022 &shté bazuar né
parimet e m&poshtme:

a) transparencé gjaté procesit té njoftimit e té konsultimit publik
b) pjesémarrje gjithépérfshirése dhe jo-diskriminuese;

¢) efekishméri e procesit té vendimmarrjes né organet publike;
d) pérgjegjésia e organeve publike ndaj paléve té interesuara.

Procesi &shté realizuar n¢ zbatim t& Ligjit Nr.139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore”, neni 18,
Ligjit Nr.146/2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik”, dhe Ligjit Nr.119/2014 “Pér t&
Drejtén e Informimit™.

Bashkia (Ekzekutivi) dhe Késhilli Bashkiak kan& bashkérenduar me qéllim realizmin e njé
procesi konsultimi efikas duke optimizuar burimet né dispozicion. Gjaté vitit 2022, jané realizuar
3 dégjesa me banoré né gytetin e Pérmetit dh& njésive administrative pérkatése. Ndérkohg, pér
dégjesat publike n€ kuadér & Buxhetit 2023, PBA 2023-2025 dhe Paketés Fiskale 2023, jané
realizuar 4 konsultime t& dokumentuara me proceverbal t& ploté, pasqyruar'edhe né platformén
konsultimivendor.al, n& t€ cilén Bashkia Pérmet ishte njé ndér shtaté bashkité pilot t&
pérzgjedhura nga UNDP/STAR 3.

Gjate vitit Z02Z, Bashkia Pérmet bashképunoi me Projektin STAR 3, pérmes Qendrés pér
Céshtje t& Informimit Publik, INFOCIP, per te rritur vizibilitetin e procesit t& konsultimit publik
si dhe pér konsolidimin e njé modeli q¢ mund t'u shérbejé edhe bashkive t& tjera t& vendit. T&
gjitha seancat konsultuese/dégjesat jané pasqyruar né fagen zyrtare né internet t& Bashkisé

IShiko procesverbalet e takimeve: https://konsultimivendor.al/bashkia-permet-procesverbalet-e-takimeve-
konsultative-per-konsultimet-publike-ge-~jane-zhvilluar-ne-kuader-projekt-buxhetit-per-vitin-2023-pba-2023-2025-
dhe-hartimit-te-paketes-fiskale-per/




Pérmet, né rrjetet sociale qé ka né administrim Bashkia dhe Késhilli Bashkiak si dhe pér heré t&
paré né Platformen: www konsultimivendor.al né fagen e dedikuar Bashkisé Pérmet brenda késaj
platforme (https://konsultimivendor.al/bashkia-permet/)

Ky Raport Vjetor &shté hartuar nga Bashkia Pérmet né zbatim té detyrimeve qé cakton pér
autoritetin publik neni 20 i Ligjit Ni.146/2014 “Pér njoftimin dhe konsultimin publik”. Sipas
parashikimeve t€ ketij neni, organet publike hartojn& dhe t& publikojné raporte vjetore pér
transparencén né procesin e vendimmarrjes, ku pérfshihet informacion pér:

a) numrin e akteve té miratuara nga organi publik pérkatés gjaté vitit referues;
b) numrin e pérgjithshém té rekomandimeve té marra nga palét e interesuara;
¢) numrin e rekomandimeve e té komenteve té pranuara dhe 1é refuzuara gjaté procesit;
¢) numrin e takimeve publike té organizuara.
» Numri i akteve t&é miratuara nga organi publik pérkatés gjaté vitit 2022.
Késhilli Bashkiak Pérmet miratoi gjithsej 105 vendime gjaté vitit 2022% t& cilat gjendet t&
publikuara né fagen zyrtare t€ Bashkisé Pérmet si dhe n& platformén e centralizuar

VENDIME.AL, né t& cilen ato gjithashtu publikohen konform standartit t& unifikuar té&
publikimit.

X

» Numri i pérgjithshém i rekomandimeve té marra nga palét e interesuara:

(Gjaté procesit konsultativ u regjistruan gjithsej 25 rekomandime konkrete.

» Numri i rekomandimeve e té komenteve t&€ pranuara dhe € refuzuara:

Nga 25 rekomandime, u mbajtén parasysh 18 dhe 7 u kthyen me motivim t& arsyetuar nga
zyrtarét publiké q€ u angazhuan né organizimin/drejtimin e dégjesave.

» Numri i takimeve publike t& organiznara:

[
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Daié 17.61.2022 / Bashkia Pérmei zhviiioi takim kensuitativ me OSHC né kuadér ié
programit ReL.Oad 2.

Bashkia Pérmet népérmjet fages s€ saj zyrtare t€ internetit né datén 10.01.2022 publikoi

njoftimin zyrtar pér zhvillimin e takimit konsultativ me OSHC né kuadér té€ programit ReL.Oad
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bashkis¢ Pérmet, u publikuan projekt-vendimi dhe relacioni pér két¢ konsultim. Takimi u

2 Vendimet e wvitit 2022 n& Bashkind Pérmet mund te  shihen ne  likum:
https://'www.vendime.al/category/permet/2022-permet/




zhvillua né ambjentet e sallés sé Késhillit Bashkiak Pérmet. Ky takimi u drejtua nga Kryetarja e
Bashkis€ Pérmet znj.Alma Hoxha dhe pjesémarrés ishin pérfagésues nga organizatat e shogérisé
civile. Q&llimi i takimit ishte p&rcaktimi i prioriteteve pér thirrjen e paré t&€ projektit ReL.Oad 2
dhe pérzgjedhja e pérfaqésuesit nga shoqéria civile si anétar i komisionit s& vler&simit té
projekteve.

2. Bashkia Pérmet njoftoi hapjen e konsuitimeve me publikun pér PBA 2023-2022,
Buxheti 2023 dhe Paketa Fiskale 2023. (Asistuar nga INFOCIP / STAR 3)

Ne datén 18.07.2022 Bashkia Pérmet publikoi njoftimin pér hapjen e konsultimeve me publikun
pér PBA 2023-2025, Buxhetin 2023 dhe Paketén Fiskale 2023. Ky njoftim u pasqyrua edhe né
platformén  konsultimivendor.al n& fagen e posacme dedikuar ké&saj bashkie
buxhetit-per-vitin-2023/), s¢ bashku me projekt-vendimin dhe relacionin pérkatés. Bashkia
Pérmet zhvilloi né total 4 konsultime n& kuadér t€ buxhetit 2023 dhe PBA 2023. Té gjitha
procesverbalet e takimeve gjenden né kété link: https://konsultimivendor.al/bashkia-permet-
procesverbalet-e-takimeve-konsultative-per-konsultimet-publike-ge-jane-zhvilluar-ne-kuader-

projekt-buxhetit-per-vitin-2023-pba-2023-2025-dhe-hartimit-te-paketes-fiskale-per/. Procesi i
konsultimeve u finalizua me miratimin e VKB Nr.99. daté 05.12.2022 “Pér buxhetin e
bashkisé viti 2023 dhe pércaktimin e numrit té punonjésve té bashkisé, institucioneve dhe

njésive administrative né varési té saj”.’

Takimet konsultative pér PBA 2023-2025, Buxhetin 2023 dhe Paketén Fiskale né Bashking
Pérmet vijoiné si méposhté:

2.1) Daté 04.11.2022 / Njésia Administrative Petran — Bashkia Pérmet zhvilloi dégjesé
publike n€ njésin€ administrative Petran né kuadér t&¢ PBA 2023-2025 dhe Buxhetit 2023. Ky
takim u drejtua nga Kryetarja ¢ Bashkis€ Pérmet znj.Alma Hoxha. Pjesémarrés ishin rreth 20
persona, ndér ta ishin kryetarét e fshatrave dhe perfag€sues t€ komunitetit. Fokusi i
diskutimit ishin problematikat q&€ banorét kishin pér t’u reflektuar mé pas nga ana e bashkisé
né buxhet pér vitin 2023. Kryetarja e Bashkisé prezantoi punét e kryera dhe projektet
prioritare pér k&té njési administrative. Procesi u dokumentua me procesverbal i cili gjendet
né kété link: https://konsultimivendor.al/wp-content/uploads/2022/11/Procesverbal-Petran-
l.pdf

2.2) Daté 09.11.2022 / Njésia Administrative Piskove - Bashkia Pé&mmet zhvilloi
konsultimin publik n¢ kuadér te “Projekt-Buxhetit 2023” dhe PBA 2023-2025" né njésiné
adminstrative Piskové. Ky takim u drejtua nén kujdesin e vecante t& Kryetares sé Bashkisé
znj.Alma Hoxha. Pjesémarrés ishin rreth 30 persona kryesisht, kryetaret ¢ fshatrave dhe

* Shih VKB: hitps://www.vendime,al/vendim-i-keshillit-bashkiak-permet-nr-99-date-05-12-2022/




pérfaqésues t& komunitetit dhe bizneseve. Gjaté zhvillimit t€ takimit u adresuan dhe u
identifikuan problematikat q& banorét dhe pérfagésuesit e bizneseve hasnin né
veprimtaringé e tyre te pérditshme. Pér t& qéné transparent né ¢do pjesé t& territorit
administrativ, pushteti lokal dégjoi zérin e ¢do banori pér ti reflektuar n€ programet
buxhetore dhe pérkthyer né shérbime pér vitin 2023. Takimi u dokumentua me procesverbal
1 cili gjendet né keét link: https://konsultimivendor.al/ép-
content/uploads/2022/11/Procesverbal-Piskove.pdf

2.3) Daté 19.11.2022 / Njésia Administrative Carshove. Takimi né njésin€ administrative
Carshové né kuader te “Projekt-Buxhetit 2023” dhe PBA 2023-2025" u zhvillua né datén
19.11.2022. Dégjesa u drejtua nga Kryetarja ¢ Bashkisé Pérmet znj.Alma Hoxha.
Pjesémarrés ishin rreth 25 persona, kryesisht kryetaret e fshatrave dhe pérfagésues t€
komunitetit dhe bizneseve. I gjithé procesi i kétij takimi u dokumentua me procesverbal i cili
gjendet né kété link: https://konsultimivendor.al/wp-content/uploads/2022/11/Procesverbal-

Daté 21.11.2022 / Bashkia Pérmet zhvilloi konsultim publik me Késhilin Vendor Rinor.

Bashkia Pérmet zhvilloi konsultim publik me té rinji¢ dhe Ké&shillin Vendor Rinor. Takimi u
zhvillua né kuadér t& né kuadér t& parashikimeve ligjore qe permban ligji 75/2019 “Per Rinine”.
Konsultimi u ndermor ne te njejten kohe me konsultimet per Buxhetin e Bashkise dhe Te
ardhurat per vitin 2023, ne perpjekje per te harmonizuar angazhimin per avancimin e axhendes
rinore, si nje detyrim ligjor i bashkise ge lidhet me funksionet e saj.

Takimi u zhviilua né salién e Késhillit Bashkiak nén kujdesin e vecanté t& Kryetares sé€ Bashkise
Znj. Alma Hoxha, e bashkéshoqéruar nga Pérgjegjésja e Projekteve t&€ Huaja znj.Kristjana
Ibrahimi dhe nga Specialisti per Rinine Z.Edjon Maliqi. Pjesémarrés né két€ takim ishin rreth 20
té rinj. Ky takim u mbéshtet dhe u lehtésua nga Qéndra pér Céshijet e Informimit Publik
(INFOCIP) dhe nga Drejtori i saj ekzekutiv z.Gerti Shella, né kuadér té projektit “Proiwoting
Public Consultations and Participation at Local Level”, mbéshtetur nga STAR 3/UNDP. Ky
konsultim u dokumentua me procesverbal, né foto dhe né audio-video. 4 N& kété takim t€ rinjté u
njohén né ményré t& detajuar me t& drejtat dhe garancité g€ i ofron ligji nr.75/2019 “Pér Rinin&”
dhe mé pas paraqitén idet&, kérkesat dhe sugjerimet e tyre pér t'u patur né vémendjen e bashkis¢
pér hartimin e buxhetit t& vitit 2023. Disa nga kérkesat e t& rinjve ishin: t’i ofroheshen ambjente
dhe terene pér t& zhvilluar aktivite sportive, organizimi i aktiviteteve kulturore me mbéshtetjen e
bashkisé, pérfshirja e tyre né proces vendimmarrés etj.

4 Shih dokumentimin e ploté me procesverbal: https://konsultimivendor.al/wp-content/uploads/2022/11/Proces-
verbali-Permet.pdf dhe né audio-video-foto: https://konsultimivendor.al/bashkia-permet-konsultim-publik-per-
buxhetin-2023-me-te-rinjte-dhe-keshillin-vendor-rinot/




3. Daté 14.09.2022 / Bashkia Pérmet zhvilloi konsuitim publik me temé& “Pér
menaxhimin e mbetjeve urbane”

Bashkia Pérmet njoftoi népérmjet njoftimit zyrtar né datén 25.08.2022 pér zhvillimin e
konsultimin publik me tem& “Pér menaxhimin e mbetjve urbane”, i cili u publikua dhe né
platformén konsultimivendor.al, bashkélidhur me projekt-vendimin dhe relacionin pérkatés.
Takimi u zhvillua né€ sallén e Késhillit Bashkiak ng datén 14.09.2022, né orén 11:00. Pjesémarrés
ishin rreth 30 persona, pérfshiré kétu edhe pérfagésues biznesi.

Ky konsultim me banorét te Bashkisé Pérmet pati pér qéllim, mbledhjen e
sugjerimeve t& komunitetit lidhur me menaxhimin e mbetjeve ne Bashkine Pérmet, si:

a) Sugjerimi i vendosjes s& orarit i€ hedhjes s&€ mbetjeve ne PGM nga familjaret-biznesei.

b) Ndarja e mbetjeve urbane né burim.

¢) Riciklimi

d) Ngritja e kapaciteteve per sektorin e pastrim-gjelberimit me vizionin pér njé qytet sa mé
t€ pastér dhe konform standarteve q& kérkohen nga legjislacioni né fugqi.

I gjithé procesi u finalizua me miratimin ¢ VKB Nr.75. daté 31.10.2022 “Pér miratimin e
regullores pér menaxhimin e mbetjeve urbane né Bashkiné Pérmet’™”

Ky takim u mbéshtet dhe u lehtésua nga Qéndra pér Céshijet e Informimit Publik (INFOCIP) dhe

nga Drejtori | saj ekzekutiv z.Gerti Shella, né kuadér té projektit “Promoting Public
Consultations and Participation at Local Level”, mbéshtetur nga STAR 3/UNDP. ¢

Konceptoi / Hartoi:

Koordinator pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik, Bashkia Pérmet
Albion Naska

5 Shiko VKB Nr.75, daté 31.10.2022 “Pér miratimin e rregullores p&r menaxhimin e mbetjeve urbane né Bashking
Pérmet” : https://www.vendime.al/vendim-i-keshillit-bashkiak-permet-nr-75-date-31-10-2022/




